PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2015

EDITAL Nº 235/2015

Divulga o resultado dos recursos interpostos pelos candidatos a respeito das notas das
Provas Objetivas e estabelece o prazo para vista às respostas desses recursos; divulga

as Listas de Classificação com empates e as Listas de Classificação Final para os
Cargos/Emprego/Micro Áreas onde não houve empate após os recursos de notas;

divulga a data do Sorteio Público para fins de desempate; abre prazo de entrega dos
documentos para a Prova de Títulos e dá outras informações.

O Prefeito Municipal de Marau, no uso de suas atribuições, divulga, por este Edital, o que
segue:

1. RESPOSTA AOS RECURSOS DAS NOTAS DAS PROVAS OBJETIVAS
1.1. Para o candidato que interpôs recurso da nota da Prova Objetiva, foram conferidas,
manualmente, as respostas assinaladas na sua Folha de Respostas de acordo com o Gabarito
Oficial, divulgado no Edital Nº 234/2015 dos Concursos Públicos e Processo Seletivo Público Nº
001/2015 da Prefeitura Municipal de Marau.
1.2. Após esta conferência foi refeito o cálculo de cada nota, considerando os critérios mínimos
exigidos, conforme o Anexo 4 do Edital Nº 195/2015 dos Concursos Públicos e Processo
Seletivo Público Nº 001/2015 da Prefeitura Municipal de Marau - Edital de Abertura, que
estabelece o caráter eliminatório e classificatório por Disciplina que compõe a Prova Objetiva, o
nº de questões, o valor de cada questão, a pontuação mínima e máxima de cada Disciplina. Os
candidatos deveriam obter o número mínimo de acertos nas questões exigidas na Disciplina de
caráter eliminatório, sendo eliminados do certame aqueles que não atingissem tal critério.
1.3. Todos os recursos foram INDEFERIDOS, visto que as notas obtidas após a conferência e
cálculo manual conferem com as divulgadas através do Edital Nº 234/2015 dos Concursos
Públicos e Processo Seletivo Público Nº 001/2015 da Prefeitura Municipal de Marau em seus
Anexos 1 e 2 - Listas de Aprovados e Reprovados (após recursos dos gabaritos).
1.4. Não foi aceito recurso de gabarito na fase do recurso de nota, conforme consta no subitem
11.5. do Edital  Nº 195/2015 - Edital de Abertura e subitem 7.10. do Edital Nº 234/2015 dos
Concursos Públicos e Processo Seletivo Público Nº 001/2015 da Prefeitura Municipal de Marau.
1.5. O recurso enviado fora do prazo estipulado no subitem 7.2. do Edital Nº 234/2015 dos
Concursos Públicos e Processo Seletivo Público Nº 001/2015 da Prefeitura Municipal de Marau
foi considerado intempestivo.
1.6. Prazo para vista às respostas dos recursos de notas: 28 e 29 de setembro de 2015
1.7. Recursos interpostos através do site da FDRH
1.7.1. As respostas referentes aos recursos interpostos pelos candidatos através do site da
FDRH, por meio do ambiente do candidato, serão enviadas para estes, através do e-mail
cadastrado, pelo candidato, no Portal dos Concursos da FDRH, no prazo estipulado no subitem
1.6. deste Edital.
1.7.2. A FDRH não se responsabiliza por e-mail não recebido devido a problemas de e-mails
incorretos ou por problemas de ordem técnica, nem reencaminha a resposta deste recurso para
outro e-mail que venha a ser cadastrado.
1.8. Recursos interpostos por meio do Requerimento para Recurso de Nota da Prova
Objetiva entregues no Protocolo da Prefeitura
1.8.1. As respostas referentes aos recursos interpostos pelos candidatos por meio do
Requerimento para Recurso de Nota da Prova Objetiva, entregues diretamente no

Departamento de Protocolos da Prefeitura Municipal de Marau, estarão à disposição dos
recorrentes, para vista, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de
Marau, situado na Rua Irineu Ferlin, nº 355, Marau, RS, das 07h30min às 11h30min e das 13h
às 17h, no prazo estipulado no subitem 1.6. deste Edital. Não serão oferecidas vista a esses
processos em outro local ou fora do prazo estabelecido. Terão acesso aos processos os
candidatos, devidamente identificados, ou os portadores de procuração ou autorização, também
devidamente identificados.

2. LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO DOS CARGOS/EMPREGO/MICRO ÁREAS APÓS OS
RECURSOS DE NOTAS
2.1. Estão sendo divulgadas através deste Edital:
Anexo 1 - Lista de Classificação Final dos Cargos onde não houve candidatos empatados
- Nível Superior - Concursos 06 – Médico, 07 – Médico Ginecologista/Obstetra, 08 – Médico
Pediatra, 09 – Médico Psiquiatra e 10 – Médico Veterinário
Anexo 2 - Lista de Classificação Final dos Cargos/Emprego Micro Áreas onde não houve
candidatos empatados - Nível Médio/Técnico e Nível Fundamental - Concursos 25 – Agente
de Fiscalização – Área Obras e Postura, 27 – Atendente de Consultório Dentário, 29 – Técnico
em Contabilidade, 32 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 11, 35 – Agente
Comunitário de Saúde – Micro Área 14, 37 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 22, 38
– Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 24, 40 – Agente Comunitário de Saúde – Micro
Área 32, 43 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 41, 44 – Agente Comunitário de
Saúde – Micro Área 46, 45 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 47 e  47 – Agente
Comunitário de Saúde – Micro Área 56
Anexo 3 - Lista de Classificação Com Empates - Nível Superior - Concursos 01 – Analista
de Informática, 02 – Contador, 03 – Enfermeiro, 04 – Farmacêutico, 11 – Nutricionista, 12 –
Odontólogo, 13 – Procurador Jurídico e 21 – Psicólogo
Anexo 4 - Lista de Classificação Com Empates - Nível Médio/Técnico e Nível Fundamental
- Concursos 23 – Agente Administrativo, 24 – Agente de Fiscalização – Área Ambiental, 26 –
Agente de Fiscalização – Área Tributária, 28 – Atendente de Creche, 30 – Técnico em
Enfermagem, 52 – Motorista e 53 – Operador de Equipamentos Rodoviários.
Anexo 5 - Lista de Classificação Com Empates e identificação do número com o qual o
candidato concorre no Sorteio Público - Nível Superior - Concursos 01 a 04, 11 a 13 e 21 -
(*)
Anexo 6 - Lista de Classificação Com Empates e identificação do número com o qual o
candidato concorre no Sorteio Público - Nível Médio/Técnico e Nível Fundamental -
Concursos 23, 24, 26, 28, 30, 52 e 53 - (*)
(*) Cada candidato empatado concorre com o número que lhe foi atribuído por ordem
alfabética. A ordem em que as bolinhas serão sorteadas definirá a classificação que cada
candidato irá assumir.

2.2. As Listas de Classificação de todos os Cargos/Emprego Micro Áreas foram geradas, após
terem sido aplicadas todas as regras para desempate previstas do subitem 10.12. do Edital Nº
195/2015 dos Concursos Públicos e Processo Seletivo Público Nº 001-2015 da Prefeitura
Municipal de Marau - Edital de Abertura.
2.3. Não estão sendo divulgadas as Listas de Classificação dos cargos de Nível Superior: 14 -
Professor NB – Educação Artística; 15 – Professor NB – Educação Especial; 16 – Professor NB
– Educação Infantil; 17 – Professor NB – Filosofia; 18 – Professor NB – Geografia; 19 –
Professor NB – História; e 20 – Professor NB – Língua Inglesa, pois a classificação depende da
nota que os candidatos obtiverem na Prova de Títulos, conforme Anexo 04 e itens 10.4. do
Edital de Abertura Nº 195/2015 dos Concursos Públicos e Processo Seletivo Público Nº 001-
2015 da Prefeitura Municipal de Marau - Edital de Abertura.

2.4. Para os cargos 52 – Motorista e 53 – Operador de Equipamentos Rodoviários, a Lista de
Classificação divulgada através deste Edital visa a convocação para a Prova Prática, de acordo
com os subitens 8.1 e 8.2 do Edital Nº 195/2015 dos Concursos Públicos e Processo Seletivo
Público Nº 001-2015 da Prefeitura Municipal de Marau - Edital de Abertura. A Lista de
Classificação Final para estes cargos será gerada com base na nota obtida na Prova Prática,
2.5. As Listas de Classificação Final para o emprego de Agente Comunitário de Saúde Micro
Áreas 11, 14, 22, 24, 32, 41, 46, 47 e 56, conforme item  9. do Edital de Abertura Nº 195/2015
dos Concursos Públicos e Processo Seletivo Público Nº 001-2015 da Prefeitura Municipal de
Marau - Edital de Abertura servirão para a convocação dos candidatos para realizarem o Curso
de Formação.

3. SORTEIO PÚBLICO PARA FINS DE DESEMPATE
3.1. O Sorteio Público para fins de desempate da classificação para o Cargo/Emprego/Micro
Área Com Empates, será realizado na Prefeitura Municipal de Marau, situada na Rua Irineu
Ferlin, nº 355, em Marau, RS, no dia 29 de setembro de 2015, às 14 horas. A presença dos
candidatos no Sorteio Público é facultativa aos interessados.
3.2. Os candidatos empatados, na coluna “Empate” da Lista de Classificação -
Cargo/Emprego/Micro Área Com Empates, estão identificados com a letra “E”.
3.2.1. Os demais candidatos da Lista de Classificação - Cargo/Emprego/Micro Área Com
Empates deste Edital, que não contem na coluna “Empate” a identificação “E” (Empate) já
estão na sua devida classificação.

4. PROVA DE TÍTULOS
4.1. Ficam aptos à entrega dos documentos da Prova de Títulos, conforme item 7. Edital Nº
195/2015 dos Concursos Públicos e Processo Seletivo Público Nº 001/2015 da Prefeitura
Municipal de Marau - Edital de Abertura, os candidatos aprovados na Prova Objetiva dos cargos
de Professor NB – Educação Artística, Professor NB – Educação Especial, Professor NB –
Educação Infantil, Professor NB – Filosofia, Professor NB – Geografia, Professor NB – História e
Professor NB – Língua Inglesa.

4.2. A Lista de candidatos aprovados e reprovados foi divulgada no Anexo 1 do Edital Nº
234/2015 dos Concursos Públicos e Processo Seletivo Público Nº 001/2015 da Prefeitura
Municipal de Marau.
4.3. O prazo para a entrega dos documentos da Prova de Títulos é de 14 a 16 de outubro de
2015.
4.4. O local e as formas de encaminhamento dos documentos da Prova de Títulos são os
especificados no subitem 7.6. do Edital Nº 195/2015 dos Concursos Públicos e Processo
Seletivo Público Nº 001/2015 da Prefeitura Municipal de Marau - Edital de Abertura.
4.5. Todos os requisitos e procedimentos referentes à Prova de Títulos devem obedecer
rigorosamente ao item 7. do Edital Nº 195/2015 dos Concursos Públicos e Processo Seletivo
Público Nº 001/2015 da Prefeitura Municipal de Marau - Edital de Abertura  sob pena de não
serem analisados ou avaliados.

5. HOMOLOGAÇAO DOS RESULTADOS DOS CONCURSOS CUJOS CARGOS/EMPREGO
MICRO ÁREAS TIVERAM SUAS LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DIVULGADAS
São homologados os resultados dos concursos já concluídos, cujas Listas de Classificação
Final estão sendo divulgadas por este Edital: Concursos 06 – Médico, 07 – Médico
Ginecologista/Obstetra, 08 – Médico Pediatra, 09 – Médico Psiquiatra, 10 – Médico Veterinário,
25 – Agente de Fiscalização – Área Obras e Postura, 27 – Atendente de Consultório Dentário,
29 – Técnico em Contabilidade, 32 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 11, 35 –
Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 14, 37 – Agente Comunitário de Saúde – Micro
Área 22, 38 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 24, 40 – Agente Comunitário de
Saúde – Micro Área 32, 43 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 41, 44 – Agente

Comunitário de Saúde – Micro Área 46, 45 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 47 e
47 – Agente Comunitário de Saúde – Micro Área 56.

6. OUTRAS INFORMAÇÕES
6.1. Não estão sendo divulgadas através deste Edital as Listas de Classificação para o
Cargo/Emprego/Micro Área: 22 - Psicopedagogo Clínico e Institucional; 31, 33, 34, 36, 39, 41,
42, 46, 48, 49, 50 e 51 - Agente Comunitário de Saúde - Micros áreas 04, 12, 13, 19, 27, 36, 37,
52, 59, 60, 61 e 63, visto que não houve candidatos inscritos, homologados ou aprovados.
6.2. As Listas de Classificação Final dos Cargos com empates e a homologação dos resultados
desses Concursos serão divulgadas em editais próprios.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAU

Aos 25 dias de setembro de 2015.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. JOSUÉ FRANCISCO DA SILVA LONGO
Prefeito Municipal de Marau.

ADRIANA VEDANA BROCCO
Secretária de Administração, Fazenda e Planejamento